asegurando así una penetración efectiva en este mercado.

• Hemos realizado una ponderación de ingresos entre el segmento B2B (6.48%) y

el segmento B2C (93.52%), lo cual nos ha permitido establecer el punto de

equilibrio para nuestra empresa.

• Para respaldar el crecimiento y desarrollo de nuestro negocio, hemos obtenido un

apalancamiento financiero con el Banco Pichincha. Este apalancamiento se

distribuye en un 33.90% de capital propio y un 66.10% de financiamiento por

UNIDAD DE INTEGRACIÓN CURRICULAR

Página 121 de 257

parte del banco, por un monto de $58,487.60 y a una tasa de interés del 0.704% a

60 períodos plazo. Con esta estrategia, aseguramos el flujo de efectivo necesario

para mantener las operaciones de la empresa

Para los escenarios pesimista y optimista se determinaron variaciones en la demanda para

el segmento B2C y B2B, siendo esto los escenarios posibles en cuánto a las demandas:

• Segmento B2C:

• Pesimista:40%

• Normal:48%

• Optimista:55%

• Segmento B2B:

• Pesimista:35%

• Normal:48%

• Optimista:58%

28.4.2 Conglomerado de resultados

28.4.2.1 Clientes

Tabla #6

Clientes B2C

Elaboración propia

SEGMENTACIÓN PORCENTAJE CANTIDAD DE PERSONAS

Población Ecuador 100% 18409835,00

Población Pichincha 17,78% 3273268,66

Personas con discapacidad visual Pichincha 0,27% 8953,00

Personas con discapacidad visual cantón Quito 90,16% 8072,00

Personas con discapacidad visual entre 13 y 35 años

en el Distrito Metropolitano de Quito
19,64% 1585,00

Normal 48%

Pesimista 40%

Normal 48%

Optimista 55%

Año Clientes Acompañantes Total clientes Frecuencia anual Demanda total

2024 761   4 3.043   5 15.216

2025 875   4 3.500   6 20.998

2026 1.006   4 4.025   6 24.148

2027 1.157   4 4.628   6 27.770

2028 1.331   4 5.323   6 31.935

Tasa de crecimiento 15%

Variación de la demanda

UNIDAD DE INTEGRACIÓN CURRICULAR

Página 122 de 257

Tabla #7

Clientes B2B

Elaboración propia

28.4.2.2 Costos

Tabla #8

Activos

Elaboración propia

(Anexo 97 al 105)

SEGMENTACIÓN PORCENTAJE
CANTIDAD DE

INSTITUCIONES
Población Ecuador 100% 100

Población Pichincha 60.00% 60

Contacto Sirius - Instituciones 30.00% 18

Escenario Demanda

Normal 48%

Pesimista 35%

Normal 48%

Optimista 58%

Año Clientes Acompañantes Total clientes Frecuencia anual Demanda total Compra anual Costo anual

2024 864% 9   1 9   3   27.00 38,070.00$   21,365.99$

2025 994% 10   1 10   4   40.00 56,400.00$   31,653.31$

2026 1143% 12   1 12   4   48.00 67,680.00$   37,983.98$

2027 1314% 14   1 14   4   56.00 78,960.00$   44,314.64$

2028 1511% 16   1 16   4   64.00 90,240.00$   50,645.30$

Tasa de crecimiento 15%

Variación de la demanda

Activos Cantidad Costo Unitario Costo total Vida útil Depreciación Valor desecho

Play Station 5 2 400.00$   800.00$   10 40.00$   400.00$

XBOX Series X 2 300.00$   600.00$   10 30.00$   300.00$

PC Gamer 2 1,000.00$   2,000.00$   10 100.00$   1,000.00$

Arcade Basket 2 100.00$   200.00$   10 10.00$   100.00$

Arcade Hit Hammer 2 600.00$   1,200.00$   10 60.00$   600.00$

Arcade Máquina de boxeo 2 750.00$   1,500.00$   10 75.00$   750.00$

Arcade Audio Runner 2 1,000.00$   2,000.00$   10 100.00$   1,000.00$

TV 6 200.00$   1,200.00$   10 78.00$   420.00$

Ashirase 120 658.23$   78,987.60$   10 3,949.38$   39,493.80$

TOTAL 88,487.60$   4,442.38$

Proyecto a 5 años

UNIDAD DE INTEGRACIÓN CURRICULAR

Página 123 de 257

Tabla #9

Sueldos y Salarios

Elaboración propia

Tabla #10

Gastos Publicitarios

Elaboración propia

Tabla #11

Costos Fijos

Elaboración propia

CANTIDAD DE LEADS POR VENTA 3.00$

GASTO POR LEAD 1.00$

GASTO POR VENTA 3.00$

GASTOS PUBLICITARIOS

RUBRO COSTO MENSUAL COSTO ANUAL

AGUA 90,0$   1.080,0$

LUZ 500,0$   6.000,0$

INTERNET 100,0$   1.200,0$

GAS 100,0$   1.200,0$

ASHIRASE APLICACIÓN 3,6$   43,1$

1 2 3 4 5

TOTAL 793,6$   9.523,1$   10.951,5$   12.594,3$   14.483,4$   16.655,9$

SUELDOS Y SALARIOS 6.375,0$   106.184,3$   110.762,2$ 115.546,2$ 120.545,4$ 125.769,6$

Cargo Nomina Sueldo
A. Patronal

11,15%

SECAP

0,50%
IECE 0,50%

IESS P.

9,35%
13ero 14to F. Reserva Vacaciones

Costo

Empresa

Mensual

Total

Costo

Empresa

Anual Total

Gerente General 1 475.00$   52.96$   2.38$   2.38$   44.41$   39.58$   26.50$   39.58$   19.79$   658.17$   7,898.05$

Gerente de Publicidad y Marketing 1 460.00$   51.29$   2.30$   2.30$   43.01$   38.33$   26.50$   38.33$   19.17$   638.22$   7,658.68$

Gerente de Operaciones 1 460.00$   51.29$   2.30$   2.30$   43.01$   38.33$   26.50$   38.33$   19.17$   638.22$   7,658.68$

Gerente de Cocina 1 460.00$   51.29$   2.30$   2.30$   43.01$   38.33$   26.50$   38.33$   19.17$   638.22$   7,658.68$

Gerente de Mantenimiento y Limpieza 1 460.00$   51.29$   2.30$   2.30$   43.01$   38.33$   26.50$   38.33$   19.17$   638.22$   7,658.68$

Gerente de Administración y Finanzas 1 460.00$   51.29$   2.30$   2.30$   43.01$   38.33$   26.50$   38.33$   19.17$   638.22$   7,658.68$

Asistente/Operario de juegos de mesa 1 450.00$   50.18$   2.25$   2.25$   42.08$   37.50$   26.50$   37.50$   18.75$   624.93$   7,499.10$

Coordinador de gestión de personal y

planeación de recursos 1 450.00$   50.18$   2.25$   2.25$   42.08$   37.50$   26.50$   37.50$   18.75$   624.93$   7,499.10$

Operario de máquinas arcade y videojuegos 1 450.00$   50.18$   2.25$   2.25$   42.08$   37.50$   26.50$   37.50$   18.75$   624.93$   7,499.10$

Asistente de cocina (Sous Chef) 1 450.00$   50.18$   2.25$   2.25$   42.08$   37.50$   26.50$   37.50$   18.75$   624.93$   7,499.10$